PAGE
4

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Правительстве Кировской области
г. Киров
от 22 октября 2014 г. №  4
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор – Председатель Правительства Кировской области
Н.Ю. Белых
Присутствовали:
	помощник и.о. заместителя Председателя Правительства области Щерчкова С.В.
	-
	В.В. Громоздов

	глава администрации города Кирова
	-
	Д.Н. Драный

	директор ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.Б. Ёлшин

	глава департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области
	-
	А.В. Запольских

	заместитель главы департамента образования Кировской области
	-
	А.М. Измайлов

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»
	-
	В.А. Клюкин

	глава департамента жилищно-коммунального хозяйства Кировской области
	-
	Л.И. Князькин

	и. о. заместителя Председателя Правительства области, главы департамента финансов Кировской области
	-
	Е.В. Ковалёва

	ведущий консультант департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области, секретарь комиссии
	-
	А.А. Краев

	заместитель начальника Горьковской железной дороги по территориальному управлению
	-
	А.Н. Небольсин

	начальник Управления ГИБДД УМВД России по Кировской об​ласти
	-
	А.Н. Плотников

	начальник Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской об​ласти и Республике Марий Эл
	-
	В.А. Саванин

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора Кировской области
	-
	Н.В. Сбоев

	заместитель Председателя Законодательного Собрания Кировской области
	-
	М.С. Созонтова

	глава департамента здравоохранения Кировской области
	-
	Е.Д. Утёмова

	заместитель начальника Главного управления МЧС России по Кировской области
	-
	К.В. Шестаков

	Приглашены:

	директор КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»
	-
	В.М. Букланов

Повестка дня:

1. О готовности дорожных и коммунальных организаций к содержанию улично-дорожной сети в зимний период

2.   О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.
3. О результатах проведения мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, повышению квалификации педагогического состава образовательных учреждений и соблюдению правил эксплуатации «школьных автобусов».

4. О реализации программных мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах» на территории города Кирова.

5. О мерах по реализации закона Кировской области от 03.07.2012 № 164-ЗО   «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств».

	I. СЛУШАЛИ:

	О готовности дорожных и коммунальных организаций к содержанию улично-дорожной сети в зимний период.

	( Драный Д.Н., Букланов В.М.)

	РЕШИЛИ:

	Информацию принять к сведению.

	II. СЛУШАЛИ:

	О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.

	( Плотников А.Н. )

	РЕШИЛИ:

	2.1 . Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) продолжить проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. О результатах проинформировать комиссию на очередном заседании.
2.2. Главам Лебяжского, Нолинского, Слободского и Уржумского районов рассмотреть вопрос о состоянии аварийности на внеочередном заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на ее стабилизацию.
2.3. Главам муниципальных районов и городских округов:
2.3.1. При утверждении бюджетов на 2015 год предусмотреть финансирование муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения, в том числе, выделение дополнительных денежных средств на обустройство пешеходных переходов в соответствии с новыми требованиями ГОСТ Р52289-2004, в первую очередь, вблизи образовательных учреждений.
2.3.2.Во взаимодействии с органами Госавтоинспекции продолжить целенаправленную работу по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
2.4. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) совместно с департаментом образования Кировской области (Чурин А.М.) по согласованию с департаментом финансов Кировской области подготовить и направить в департамент дорожного хозяйства и транспорта Кировской области предложения о мероприятиях, направленных на повышение безопасности дорожного движения в 2015 году, в рамках государственной программы Кировской области «Развитие транспортной системы».

2.5. Филиалу ФКУ «Волго-Вятскуправтодор» по Кировской области (Долгих В.С.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Букланов В.М.), администрации муниципального образования «Город Киров» (Драный Д.Н.) принять исчерпывающие меры, направленные на приведение в кратчайший срок в готовность дорожной техники, а также обеспечить незамедлительное реагирование на неблагоприятные погодные условия.

	III. СЛУШАЛИ:

	О результатах проведения мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, повышению квалификации педагогического состава образовательных учреждений и соблюдению правил эксплуатации «школьных автобусов».

	( Плотников А.Н., Измайлов А.М., Драный Д.Н. )

	РЕШИЛИ:
3.1. Главам муниципальных районов и городских округов принять исчерпывающие меры по оснащению эксплуатируемых учебными заведениями автобусов тахографами и системами спутниковой навигации ГЛОНАСС.
3.2. Управлению ГИБДД УМВД (Плотников А.Н.), департаменту образования (Чурин А.М.):
3.2.1. продолжить реализацию плана совместных мероприятий УГИБДД УМВД и департамента образования по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

3.2.2. подготовить согласованные с департаментом финансов Кировской области предложения на 2015 год по реализации мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в рамках ФЦП «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах».
3.3. Департаменту образования (Чурин А.М.):

3.3.1. организовать проведение семинара с педагогическим составом образовательных учреждений по обучению методикам преподавания Правил дорожного движения;

3.3.2. изучить вопрос о целесообразности создания профильного предприятия, осуществляющего эксплуатацию всех школьных автобусов в области, на основе опыта других регионов.

	IV. СЛУШАЛИ:

	О реализации программных мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах» на территории города Кирова.

	( Драный Д.Н. )

	РЕШИЛИ:

	Главе администрации г.Кирова (Драный Д.Н.) обеспечить выполнение работ в соответствии с Соглашением «О взаимодействии (сотрудничестве) по реализации федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах» от 21.04.2014 № 14/МО/42.

	V. СЛУШАЛИ:

	О мерах по реализации закона Кировской области от 03.07.2012 № 164-ЗО «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств».

	( Плотников А.Н., Драный Д.Н. )

	РЕШИЛИ:

	Главам администраций Арбажского, Афанасьевского, Богородского, Верхошижемского, Кикнурского, Куменского, Нагорского, Немского, Опаринского, Пижанского, Подосиновского, Свечинского, Сунского, Унинского, Фаленского, Орловского и Шабалинского районов области рассмотреть вопросы по созданию и организации работы специализированных стоянок, в том числе муниципальных. О результатах проинформировать комиссию.

Срок – 26 декабря 2014 года.

Председатель комиссии
по обеспечению безопасности

дорожного движения при Правительстве

Кировской области

                                              Н.Ю. Белых
Секретарь

                          А.А. Краев